
  

  

  

 

          

  
  
  

  ٣٠٠ تعميم وسيط رقم
  

  سسات الصرافةلمؤ
  
  

  
  المتعلـق  ١٢/٥/٢٠١٢ تـاريخ  ١١٠٢٢ نودعكم ربطاً نسخة عن القـرار الوسـيط رقـم         

) افةتحديد رأسمال مؤسسات الصر ( ٧/١٢/٢٠١١تاريخ   ١٠٨٥٣رقم   القرار الأساسي    بتعديل
 .٤سسات الصرافة رقم المرفق بالتعميم الاساسي لمؤ

  
  

  ٢٠١٢ ايار ١٢ ت، فيبيرو
  
  حاكم مصرف لبنان
  
  
  
  
  رياض توفيق سلامه



  

  

 

          

  
  
  
  
  ١١٠٢٢ قرار وسيط رقم
  
  

  ٧/١٢/٢٠١١تاريخ  ١٠٨٥٣رقم الأساسي   القرارتعديل
 .المتعلق بتحديد رأسمال مؤسسات الصرافة 

  
  
  

  إن حاكم مصرف لبنان،
 المتعلـق بتنظـيم مهنـة       ٦/٨/٢٠٠١ تاريخ   ٣٤٧ من القانون رقم     ٦بناء على احكام المادة     

 الصرافة في لبنان،

المتعلـق بتحديـد رأسـمال       ٧/١٢/٢٠١١تـاريخ    ١٠٨٥٣رقم  وبناء على القرار الأساسي     
 ،مؤسسات الصرافة

  وبناء على قرار المجلـس المركـزي لمـصرف لبنـان المتخـذ فـي جلـسته المنعقـدة                   
  ،٩/٥/٢٠١٢ بتاريخ

  
  :يقرر ما يأتي

  
  

ــ  :المادة الاولى ــادة يلغ ــص الم ــىى ن ــرارالأول ــن الق ــم  م ــي رق    ١٠٨٥٣ الاساس
  :بالنص التاليويستبدل  ٧/١٢/٢٠١١تاريخ 

  يحدد الرأسمال الادنى لمؤسسات الـصرافة حـسب فئتهـا المبينـة             :أولاً «
 وذلك على الشكل ٦/٨/٢٠٠١ تاريخ ٣٤٧من القانون رقم  ٣في المادة 

 :التالي
 مهمـا    سبعماية وخمسون مليون ليرة لبنانية     ،)أ(الفئة  في ما خص     -١

  .كان تاريخ انشائها
 خمسماية  ،٧/١٢/٢٠١١المنشأة بعد تاريخ    ) ب(الفئة  في ما خص     -٢

  .مليون ليرة لبنانية
مايتـان  ،  ٧/١٢/٢٠١١المنشأة قبل تاريخ    ) ب(الفئة  في ما خص     -٣

  .وخمسون مليون ليرة لبنانية
شراء وبيع القطع المعدنيـة    يات  بعمليمكن لهذه المؤسسات القيام     لا  

 ـفي حال    الا والسبائك الذهبية والشيكات السياحية     اموالهـا   تبلغ
 ، تحتسب من ضمنها العقارات    خمسماية مليون ليرة لبنانية    خاصةال

من هـذه   %  ٥٠لغاية حد أقصى مقداره     المقدمة كموجودات ثابتة    
  . الخاصةالأموال

../..  



  

  

  
-٢-  

  
  
  

ــسات   :ثانياً ــى مؤس ــصعل ــن ال ــة  رافة م ــل  ) ب(الفئ ــشأة قب   المن
خمسماية مليون ليرة  بحيث يصبح هارأسمالزيادة ، ٧/١٢/٢٠١١تاريخ 
أو انتقالها  هذه الشركات   في  اسهم أو حصص    تفرغ عن   اي  عند  لبنانية  

د  أو عن  رأسمالالد في   يشخص جد ي  ا اكتتاب    أو عند    لأشخاص ثالثين 
  .فرديةالمؤسسة العن  التفرغ

 الفرديـة    انتقال ملكية الاسهم أو الحصص أو المؤسسة       لا يعتبر تفرغاً  
  ».عن طريق الارث والوصية

  
 يعمل بهذا القرار فور صدوره   :المادة الثانية

  
  .ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية  :المادة الثالثة

  
  ٢٠١٢ ايار ١٢ بيروت، في

  
  حاكم مصرف لبنان
  
  
  
  

  توفيق سلامه رياض


